1

ENEVA S.A.

CNPJ nº 04.423.567/0001-21

NIRE 33.3.0028402-8

Companhia Aberta

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

REALIZADA EM 14 DE JANEIRO DE 2026

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos 14 dias do mês de janeiro de 2026, às 18h00min, na

Praia de Botafogo 501, Bloco I, 2º e 4º andares, na cidade e Estado do Rio de Janeiro, CEP

22250-040.

2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: A convocação desta reunião do Conselho de

Administração foi realizada na forma do artigo 14, §2º do estatuto social da Eneva S.A.

(“Companhia”) e contou com a participação da totalidade de seus membros, na forma do

artigo 14 do estatuto social, a saber: Barne Seccarelli Laureano, Henri Philippe Reichstul,

André Santos Esteves, José Afonso Alves Castanheira, Rodrigo Santos Alves Coutinho,

Renato Antônio Secondo Mazzola e Renato Tadeu Bertani.

3. DELIBERAÇÕES: Após apresentação e discussão sobre o assunto constante da

Ordem do Dia, os membros do Conselho de Administração da Companhia deliberaram, por

unanimidade dos votos proferidos, aprovar:

(i) A nomeação do Sr. Rodrigo Santos Coutinho Alves para compor o Comitê de

Pessoas e a nomeação do Sr. Rafael Chaves Santos para compor o Comitê

Financeiro, ambos para completar o mandato de 2 (dois) anos em curso, o qual

se encerrará na primeira reunião do Conselho de Administração que ocorrer

após a assembleia geral ordinária da Companhia de 2027.

Tendo em vista as nomeações ora aprovadas, os respectivos comitês de

assessoramento ao Conselho de Administração passarão a ter a seguinte

composição:

Comitê de Pessoas:

(a) Henri Philippe Reichstul, Coordenador do Comitê

(b) Renato Antonio Secondo Mazzola

(c) Rodrigo Santos Coutinho Alves

Comitê Financeiro:

(a) Rodrigo Santos Coutinho Alves, Coordenador do Comitê

(b) Renato Antonio Secondo Mazzola

(c) Rafael Chaves Santos

2

- A presente é um extrato da Ata de Reunião do Conselho de Administração da Eneva

S.A., realizada em 14 de janeiro de 2026, às 18h00 -

Rio de Janeiro, 14 de janeiro de 2026.

_____________________________

Thiago Freitas

Secretário